
64 

Posnetek iz vladinega načrta 
postave o odpisavanji zemlji­
škega davka zarad vremenskih 

nezgod. 
Vsled zelje izrečene in vprašanj došlih mi od več 

strani, podajem tukaj v obče najbolj pomenljive določbe iz 
vladinega načrta: 

Na vprašanje, v katerih slučajih se mora zemljiški 
davek odpisovati, odgovarja §. 1. načrta, ki se glasi: 

»Odpis zemljiškega davka zarad poškodovanja pri­
delkov po vremenskih nezgodah se ima, ako ne nastopi po 
določbah postave z dne 23. maja 188% d. z. L št. 83 
oproščenje davka — vkreniti, ako se je pri poljedelstvu 

najmanj četrtina zemljiškega prinosa zemijisL de po 
toči, vodi ali ognji uničila. 

Pri gozdih ima odpis zemljiškega davku nastopiti, ako 
se je najmanj Četrtina raščecega lesa gozdne parcele, pri 
parcelah pa, katere več merijo kot 40 hektarov, najmanj 
raščeČ Us 10 hektarov na nji po požigu uničil. 

Pri tem se ima tudi ono uničevanje rašČeČega lesa 
smatrati za škodo po ognji nastalo, katero je potrebno 
bilo zoper razširjenje mrčesa drevju škodljivega. 

Ako se vsled druzih neodvračljivih in izrednim nači­
nom nastalih dogodeb, kakor: mraz, dolgotrajna suša, 
škoda po mrČesih in miših, pri nos kmetijstva vniČi v to­
liki meri, da iz tega za prizadetega posestnika nastane 
začasna sila (pomanjkanje), tedaj sme finančni minister i 
vrševaje določila pričujoče postave dovotiti, da se velikosti 
poškodovanja primerno odpiše zemljiškega davka. 

§. 2 obširno de ločuje, kako se ima višina škode zra-
čunati in to s posebnim ozirom na polje in na gozde. 

§. 3. določuje, da se davek n e odpiše, ako je škoda 
nastala p o žetvi, košnji itd. brez ozira na kraj. kjer % 
je pridelek sprav d. 

§. 4. zopet na drobno določuje, kako presoditi višini 
škode glede krajev v katerih sta po dva letna pridelka 
navadna, — pri mešanem obdelovanji — in pri večkratnem 
poškodovanji. 

§ 5. navaja vrste različnosti prizadete škode, po ka­
teri se ravna tudi različnost svote zemljišnega davka, ki 
se ima cdpisati. 

§. 6. določuje, da se mora škoda v teku petih dni^ 
potem ko je nastala, naznaniti pristojnemu okrajnemu 
glavarstvu sicer ji propadla ta pravica. 

§. 7. izjemoma določuje, da se sme pri izrednih za­
prekah prometa v določenih petih dneh naznanilo škode 
izročiti pri bližnjem davkovskem uradu. 

§. 8. določuje postopanje davkovskega urada, kateri 
ima škodo preiskati in določbo, da se ima to kar prec 
in na vsak način tako hitro zgoditi, da je Še moč vso 
Škodo popolnoma popisati 

§. 9. določuje, da škodo cenita izvedenca, tupna 
moža, katera izmed občanov izvoli finančna oblast. Tema 
izvedencema dodati je še dva uda dotičnega občinskega 
zastopa, katerima je dajati komisiji potrebne pojasnila. 
Poškodovanim pa v obče dovoljeno biti navzočim pri ce­
nitvi škode. 

§. 10. določuje, da imajo zastopniki dotiČne občine 
sodelovati. 

§! 11. pa, da pri škodi po toči, voii in ognji svoto 
davka, ki se ima odpisati, določuje deželno finančno obla-
stvo v vsih drugih slučajih pa finančno ministerstvo. Zoper 
prve odločbe dopuščena je pritožba. 

§. 12. določuje, da se ima davek odpisati posamezne­
mu poškodovanemu posestniku, od predpisanega davka, 
ako bi bil pa dotičnik davek že plačal, mu je na voljo 
dano, odpis sprejeti na račun prihodmga davka ali pa 
zahtevati povračilo plačanega davka v gotovini. 


